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[bookmark: _Toc156][bookmark: _Toc32392]学院概况
山西管理职业学院是山西省人民政府批准、国家教育部备案、山西省人力资源和社会保障厅管理的一所专科层次的公办全日制普通高等职业院校。
学院位于山西省临汾市滨河西路，占地面积280亩，建筑面积约7万多平方米，建有综合教学楼、实训楼、图书馆、学术报告厅等现代化的教学设施；拥有校园网应用系统7个，建有能同时容纳千余人的微机房和多媒体教室，设有满足学生实验实训的实验实训室，生产性实训基地，现代物流实训中心，可供学生顶岗实习的校外实训基地60余个；馆藏图书27万余册、拥有可容纳300余人的书刊阅览室及100余座的电子阅览室。 
学院现有5大专业群，设有会计、市场营销、物流管理、人力资源管理、城市轨道交通运营管理、软件技术、动漫设计、旅游管理、摄影摄像技术等20个专业，面向全国6个省市招生。其中物流管理、会计、人力资源管理、市场营销、计算机应用技术等专业获中央财政支持建设项目；物流管理专业获山西省特色专业建设项目；会计专业和物流管理专业被山西省教育厅命名为山西省品牌专业。计算机应用技术专业被山西省教育厅确定为山西省职业教育实训基地（高职）规划建设项目。
学院有教职工200余人，专业教师120余人，其中副高以上职称30余人，研究生学历及硕士、博士学位教师80余人，“双师型”教师70余人，省级“双师型”教学名师、优秀教师10余人，每年还从行业企业引进紧缺急需且具备丰富实践经验的能工巧匠担任专业课、实训课的指导教师。
近年来，学院屡获“山西省直文明单位”“山西省先进基层党组织”“山西省青年文明号”等荣誉称号”。
















[bookmark: _Toc3868][bookmark: _Toc7489]报告说明
为深入学习贯彻落实十九大精神，持续提升高校毕业生就业质量，根据教育部办公厅《关于编制发布高校毕业生就业质量年度报告的通知》（教学厅函〔2013〕25号）要求，学校编制和正式发布《山西管理职业学院2018届毕业生就业质量年度报告》。本报告旨在通过对学院2018届毕业生的就业情况、学院就业工作进行全面分析总结，从而促使就业与人才培养形成良性互动的长效机制，为学院教育教学改革、人才培养模式创新、就业质量提升等提供重要的参考依据。

报告内容包括2018届毕业生规模与结构的基本情况、就业基本情况、就业流向、就业满意度、我院就业工作要点及毕业生就业发展趋势、对教育教学的反馈六部分。报告基于学院统计的全体毕业生的就业数据，以及调研数据进行分析。分析的指标主要涵盖了就业率、就业去向分布、就业满意度、专业对口率、用人单位对学院就业服务的满意度和对学院人才培养的满意度等多个方面。




1、 [bookmark: _Toc10268][bookmark: _Toc31703]毕业生的规模和结构
（1） [bookmark: _Toc9060][bookmark: _Toc3876]总体规模
山西管理职业学院2018届毕业生共1051人，其中女生664人，占毕业生总人数的63.18%，男生387人，占毕业生总人数的36.82%；男女性别比为1:1.72，其中大专毕业生941人，占毕业生总人数的89.53%，女生586人，男生355人，男女性别比例为1:1.65，三年制中专毕业生22人，一年制中专毕业生88人。中专层次共有学生110人，占毕业生总人数的10.47%，其中女生78人，男生32人，男女性别比例1：2.44。
2018届毕业生以山西省内生源为主，省外毕业生33人，占比3.14%。



图1：学生学历统计图                 图2：2018届毕业生男女比例

	类别
	男生
	女生
	省内生源
	省外生源

	人数
	387
	664
	1018
	33

	占比
	36.82%
	63.18%
	96.86%
	3.14%


表1:2018届毕业生男女生及省内外生源分布



	图3：:2018届毕业生性别比例分布图
（2） [bookmark: _Toc19759][bookmark: _Toc48]毕业生专业分布
学院2018届大专毕业生共分布在5个系15个专业，毕业人数从高到低排列依次为财会系、商贸系、信息管理系、公共管理系和艺术系；其中会计、市场营销、计算机应用技术专业人数最多，分别占比36.45%、9.13%、8.28%；而美术（书画装裱方向）、文秘、导游专业人数最少，分别占比0.64%、1.38%、2.13%。
学院2018届中专毕业生不论是一年制还是三年制，专业仅集中在计算机应用专业，人数110。


  图4:2018届大专毕业生系部分布图

	系部
	专业
	大专毕业人数
	所占比例

	财会系
	会计
	343
	36.45%

	
	财务管理
	71
	7.55%

	信息管理系
	计算机应用技术
	78
	8.29%

	
	图文信息技术
	21
	2.23%

	
	物联网应用技术
	21
	2.23%

	商贸系
	市场营销
	69
	7.33%

	
	市场营销3+2
	17
	1.81%

	
	物流管理
	65
	6.91%

	
	汽车技术服务与营销
	35
	3.72%

	公共管理系
	建筑经济管理
	45
	4.78%

	
	人力资源管理
	34
	3.61%

	
	导游
	20
	2.13%

	
	文秘
	13
	1.38%

	艺术系
	美术（书画装裱方向）
	6
	0.64%

	
	装潢艺术设计
	71
	7.55%

	
	摄影摄像技术
	32
	3.40%


表2:2018届大专毕业各专业分布情况

（3） [bookmark: _Toc23510][bookmark: _Toc22885]毕业生生源地分布
我院2018届大专毕业生中，有908人是山西省生源，占大专毕业人数的96.49%，其余33人分别来自甘肃省、四川省、内蒙古自治区、宁夏回族自治区。外省中来自甘肃省的学生数最多，其次是四川省，宁夏回族自治区的人数最少。
在山西的生源中，临汾、运城、吕梁的生源数排前三，分别占15.62%、15.20%、13.92%。来自阳泉市的生源最少，占比2.23%。
	生源地分布
	大专人数
	人数占比

	山西
	太原
	48
	5.10%

	
	大同
	83
	8.82%

	
	朔州
	45
	4.78%

	
	忻州
	68
	7.23%

	
	吕梁
	131
	13.92%

	
	晋中
	76
	8.08%

	
	阳泉
	21
	2.23%

	
	长治
	84
	8.93%

	
	晋城
	61
	6.48%

	
	临汾
	147
	15.62%

	
	运城
	143
	15.20%

	甘肃省
	14
	1.49%

	四川省
	9
	0.96%

	宁夏回族自治区
	5
	0.53%

	内蒙古自治区
	6
	0.64%


表3:2018届毕业生生源地分布表




	图5：山西省生源地分布图
从我院2018届毕业生的专业分布上来看，学生还是主要集中在财会类、计算机类以及市场营销等比较热门的专业。
从毕业生生源地来看，我院的招生生源以山西生源为主，山西管理职业学院位于山西省临汾市尧都区，从山西境内看，生源又主要集中于吕梁、临汾以及运城。
我院是一所文科类型的管理类高职院校，从学生男女比例分布来看，2018届毕业生女生偏多，大致1.65：1的比例，但相较往年有逐渐趋于平衡的趋势。

2、 [bookmark: _Toc294][bookmark: _Toc12027]毕业生就业基本情况
就业率是反映大学生就业情况和社会对学院毕业生需求程度的重要指标和参考依据，根据教育部发布的《教育部办公厅关于进一步加强和完善高校毕业生就业状况统计报告工作的通知》，高校毕业生的就业率的计算公式为:毕业生就业率=（已就业毕业人数/毕业生总人数）*100%。
（1） [bookmark: _Toc10547][bookmark: _Toc27632]毕业生的总体就业情况
截止2018年9月20日，我院2018届大专毕业生总体就业人数为858人，毕业生就业率为91.18%，从具体毕业去向来看，“灵活就业”为毕业生主要去向选择，占比86.61%；“升学”次之，占比4.14%。
	毕业去向
	人数
	比例
	就业率

	签约就业
	3
	0.32%
	91.18%

	灵活就业
	815
	86.61%
	

	升学
	39
	4.14%
	

	应征义务兵
	1
	0.11%
	

	待就业
	83
	8.82%
	—


表4:2018届毕业生总体就业情况表
注：1、就业率=（签约就业人数+升学人数+自由职业人数+应征义务兵人数）/毕业生总人数*100%
2、签约就业人数及签订三方就业协议并把报到地址派往就业单位的学生人数；灵活就业人数包括签订短期劳动合同或其他录用形式就业。
我院中专毕业生就业人数107，就业率为97.27%，升入高一级学校的学生有21人，升学率19.10%，直接就业人数为86人，直接就业率为78.78%，对口就业人数74人，对口就业率69.16%。
	专业
	毕业生数
	学制
	升学人数
	直接就业人数
	对口就业人数

	计算机应用
	16
	3
	14
	
	6

	计算机应用
	88
	1
	2
	86
	68

	市场营销
	6
	3
	5
	
	1


表5:2018届中专毕业生就业情况表
（2） [bookmark: _Toc26313][bookmark: _Toc14034]毕业生各专业就业情况
2018届大专毕业生分布在5个系15个专业中，各专业就业率基本在90%左右，大专毕业生因专业、社会需求不同，各专业就业情况和专业对口情况各不相同，其就业率为91.18%，专业对口率为78.44%。
艺术设计类、文秘、物流管理、市场营销以及财会类的就业率及专业对口率较高；建筑经济管理、智能终端技术与应用专业的就业率及专业对口率较低。其中文秘专业的就业率高达100%，而物流管理和摄影摄像技术专业的对口就业率高达100%。
	系部
	专业
	毕业生人数
	就业人数
	就业率
	对口数
	对口率

	财会系
	会计
	343
	319
	93.00%
	269
	84.33%

	
	财务管理
	71
	62
	87.32%
	51
	82.26%

	信息管理系
	计算机应用技术
	78
	70
	89.74%
	35
	50.00%

	
	智能终端技术与应用
	21
	17
	80.95%
	7
	41.18%

	
	物联网应用技术
	21
	19
	90.48%
	8
	42.11%

	商贸系
	市场营销
	86
	83
	96.51%
	82
	98.80%

	
	物流管理
	65
	63
	96.92%
	63
	100.00%

	
	汽车技术服务与营销
	35
	33
	94.29%
	16
	48.48%

	公共管理系
	建筑经济管理
	45
	26
	57.78%
	8
	30.77%

	
	人力资源管理
	34
	31
	91.18%
	21
	67.74%

	
	导游
	20
	18
	90.00%
	11
	61.11%

	
	文秘
	13
	13
	100.00%
	11
	84.62%

	艺术系
	美术（书画装裱方向）
	6
	5
	83.33%
	3
	60.00%

	
	装潢艺术设计
	71
	70
	98.59%
	59
	84.29%

	
	摄影摄像技术
	32
	29
	90.63%
	29
	100.00%

	
	总计
	941
	858
	91.18%
	673
	78.44%


表6:2018届毕业生分专业就业情况统计表
（3） [bookmark: _Toc8725][bookmark: _Toc4546]未就业情况分析
截止2018年9月15日，我院2018届毕业生未就业人数83人，学院采用抽样式访谈法对未就业毕业生进行了进一步调查，其原因主要有以下几点：
1、 正在选择就业单位；2、暂时不想就业；3、准备升学考试；4、打算创业，寻求创业项目和方向。
在这几点原因中，占主要比例的是“正在选择就业单位”，其次是“准备升学考试”，但单纯的以“升学”为目的进行备考的学生占少数，更多的是“寻找工作”和“备考”双向着手。一方面通过学习进一步提升自己的知识水平和能力结构，另一方面通过找工作解决自身的就业问题，在工作中全方位综合的提升自我。
3、 [bookmark: _Toc18691][bookmark: _Toc5847]毕业生就业流向
（1） [bookmark: _Toc29893][bookmark: _Toc8713]毕业生总体就业流向
我院2018届中专毕业生中，有19.10%的学生升入大专继续学习，直接就业学生的就业去向集中于机关和企事业单位，侧重于其中的民营企业。就业产业属于第三产业即服务业。本地城区为学生的主要就业地域。
2018届大专毕业生就业流向包括升学、正式签约、灵活就业、自主创业、征兵入伍等。
1、 [bookmark: _Toc16334][bookmark: _Toc27605]升学情况
2018届毕业生中，有39名毕业生毕业去向为升学深造，升学率为4.14%，。
升学深造的学生中专科所学专业主要集中在会计、财务管理及市场营销专业，分别占比56.41%、12.82%、10.26%。
学生选择升学的原因，首先是为了“增加择业资本、站在更高的求职点”；其次是“提升综合能力”；第三是“对专业感兴趣、深入学习”，可见谋求个人事业发展的更大空间为毕业生的升学动力。
但是也不乏一些学生参加了专升本选拔考试并且达到本科录取线却选择放弃入学，其原因主要有两方面：一是找到适合的工作岗位；二是想去第一批本科院校深造却被第二批本科院校录取。

	序号
	专业
	人数
	占比

	1
	会计
	22
	56.41%

	2
	财务管理
	5
	12.82%

	3
	市场营销
	4
	10.26%

	4
	计算机应用技术
	3
	7.69%

	5
	图文信息技术
	2
	5.13%

	6
	文秘
	1
	2.56%

	7
	人力资源管理
	1
	2.56%

	8
	美术（书画装裱方向）
	1
	2.56%


表7：升学学生专科专业分布表


	序号
	本科录取专业
	本科录取人数

	1
	会计学
	7

	2
	财务管理
	20

	3
	工商管理
	4

	4
	计算机科学与技术
	3

	5
	物联网工程
	2

	6
	秘书学
	2

	7
	环境设计
	1


表8：本科录取专业人数分布表
在本专科专业一致性上，升学专业与原专业基本一致，大部分毕业生仍在本专业或相关专业继续深造；毕业生转换专业升学的主要原因为“就业前景好”和“处于个人兴趣”。
2、 [bookmark: _Toc23609][bookmark: _Toc9208]就业情况
我院作为一所文科类型的管理类高职院校，专业设置主要针对中小企业内行政管理类和财会类、销售类的工作岗位。
（1） 签约就业：2018届毕业生中，与用人单位正式签订就业协议，并将报到证派往用人单位的毕业生有3位，签约单位性质为国有企业，占比0.32%。
（2） 征兵入伍：根据毕业生的反馈信息，2018届毕业生中有1位同学选择去部队历练自己，占比0.11%。
（3） 我院就业毕业生中86.72%为灵活就业的形式就业。
3、 [bookmark: _Toc12777]自主创业
在自主创业上，2018届毕业生创业人数少而且集中在在校期间的创业，创业未能形成规模，有待加强。在对2018届毕业生进行问卷调查时，有171名毕业生（18.17%）有创业意向，但却并没有采取实施措施。
（2） [bookmark: _Toc19378][bookmark: _Toc22298]毕业生就业地区流向
就业区域分布：学院2018届毕业生主要选择在山西省内就业，占比70.86%，其中在临汾地区就业人数140人，占比16.32%，省外就业人数250人，占比29.14%，省外就业人数较多的地区为北京市（10.96%）、江苏省（4.9%）和浙江省（3.73%）。较2017届毕业生，省外就业的人数比例有所提升。



	系部
	专业
	毕业生人数
	就业人数
	临汾区域内就业人数
	省内就业人数
	省外就业人数

	财会系
	会计
	343
	319
	59
	239
	80

	
	财务管理
	71
	62
	7
	43
	19

	信息管理系
	计算机应用技术
	78
	70
	16
	46
	24

	
	图文信息技术
	21
	17
	4
	11
	7

	
	物联网应用技术
	21
	19
	5
	15
	4

	商贸系
	市场营销
	86
	83
	11
	52
	30

	
	物流管理
	65
	63
	6
	17
	46

	
	汽车技术服务与营销
	35
	33
	9
	25
	8

	公共管理系
	建筑经济管理
	45
	26
	2
	16
	10

	
	人力资源管理
	34
	31
	2
	24
	7

	
	导游
	20
	18
	2
	16
	2

	
	文秘
	13
	13
	3
	9
	4

	艺术系
	美术（书画装裱方向）
	6
	5
	1
	4
	1

	
	装潢艺术设计
	71
	70
	6
	62
	8

	
	摄影摄像技术
	32
	29
	7
	29
	0

	
	总计
	941
	858
	140
	608
	250


表9:2018届毕业生各专业就业区域分布表


	序号
	省份
	就业人数
	占比

	1
	山西
	608
	70.86%

	2
	北京
	94
	10.96%

	3
	江苏
	42
	4.90%

	4
	浙江
	32
	3.73%

	5
	山东
	26
	3.03%

	6
	上海
	14
	1.63%

	7
	陕西
	10
	1.17%

	8
	四川
	8
	0.93%

	9
	河北
	4
	0.47%

	10
	安徽
	3
	0.35%

	11
	福建
	3
	0.35%

	12
	甘肃
	3
	0.35%

	13
	内蒙古
	3
	0.35%

	14
	广东
	2
	0.23%

	15
	宁夏
	2
	0.23%

	16
	云南
	2
	0.23%

	17
	贵州
	1
	0.12%

	18
	河南
	1
	0.12%


表10:2018届毕业生就业区域分布表


图6:2018届毕业生就业地区分布

省内就业城市：在山西省内就业的毕业生主要流向是太原市（29.93%）、临汾市（23.03%）、运城市（10.20%）。
	序号
	就业地域
	人数
	占比

	1
	太原市
	182
	29.93%

	2
	临汾市
	140
	23.03%

	3
	运城市
	62
	10.20%

	4
	吕梁市
	59
	9.70%

	5
	晋中市
	33
	5.43%

	6
	长治市
	31
	5.10%

	7
	忻州市
	29
	4.77%

	8
	大同市
	25
	4.11%

	9
	晋城市
	21
	3.45%

	10
	朔州市
	18
	2.96%

	11
	阳泉市
	8
	1.32%


表11:2018届毕业生省内主要就业城市分布表
综上所述，2018届毕业生专科就业率为91.18%，专业对口率为78.44%，专业对口率较低。整体就业率为91.82%，就业单位以中小企业、民营、私企为主，存在就业单位质量偏低的情况，学生签约正式就业的单位的人数少，仅有个位数。
毕业生对“铁饭碗”的概念和需求降低，更侧重于对自身经验的积累，逾80%的毕业生选择灵活就业和自由职业。
毕业生就业单位的选择不拘泥于生源地，主要看所从事的岗位和职位，对地域的要求限制不高，2018届毕业生中去省外求职的占比29.14%，在本省就业的学生也大多去省会太原、学院所在地临汾或远离自己家乡的其他市县，学生的独立性和自主性提升。
[bookmark: _Toc503537466][bookmark: _Toc503537210][bookmark: _Toc503541850][bookmark: _Toc503542094][bookmark: _Toc503541636]学生有自主创业的意识但付诸实践不成功，自主创业未形成规模。
4、 [bookmark: _Toc16251][bookmark: _Toc22224]毕业生就业满意度
[bookmark: _Toc11139][bookmark: _Toc11167]（一）学生对工作的满意度
通过对941名2018届大专毕业生工作满意度的问卷调查、实际收回有效问卷856份。
	序号
	对工作的满意度
	人数
	占比

	1
	非常满意
	53
	6.19%

	2
	满意
	727
	84.93%

	3
	基本满意
	71
	8.29%

	4
	不满意
	5
	0.58%


表11：应届毕业生对工作满意度
调查结果显示，有6.19%的毕业生对目前的工作非常满意；84.93%的2018届毕业生对当前工作持满意态度，8.29%的大专毕业生觉得基本满意或者一般；而0.58%的学生不满意目前的工作，欲重新求职。

图7:2018届毕业生对工作的满意度
[bookmark: _Toc30976][bookmark: _Toc12266]（二）用人单位对我院毕业生的评价和反馈
为不断提升我院教学质量，真正做到“工学结合”，我院每年都会邀请学生集中就业或单独就业的一些就业单位对毕业生的综合素质给与评价，及时掌握用人单位对学院毕业生的反馈和对学院人才培养的积极对策，实现人才培养和社会需求的有效衔接，实现毕业学生与就业的无缝对接。
2018年我院通过邮件、网络、电话以及拜访等形式，针对用人单位对我院毕业生素质评价和学院人才培养模式的满意度进行调查，我院毕业生的整体素质得到了用人单位的认可，同时也提出了相应的建议和意见，比如学生的交际能力不强，与人沟通能力较弱。为学院人才培养计划、专业建设、纪律建设以及学风建设提出了宝贵的建议。
5、 [bookmark: _Toc26231][bookmark: _Toc11095]我院就业工作要点及毕业生就业发展趋势
[bookmark: _Toc14548][bookmark: _Toc12861]（一）我院就业工作主要要点
[bookmark: _Toc4253][bookmark: _Toc1791]1、全程就业教育
（1）职业生涯规划贯穿始终
随着经济发展和社会发展的需求，各高校均将职业生涯规划作为提升职业能力、促进职业化和专业化能力的一项重要工作来做，不断加大对职业生涯规划教育的探索。我院本着“一切发展为了学生”、“发展为了学生的一切”的教育思想，从新生入学就开始进行相应的全程化生涯规划教育，实施面向于全员学生的职业生涯规划教育和针对各专业的职业梯队教育。大一学生主要是职业生涯规划理论学习，大二大三学生主要侧重于实践能力的锻炼，开展个性化、针对性的指导，并在离校前对毕业生开展创业意识培训和创业培训，经过多年的实践与总结，开设职业生涯规划相关类课程，教师梯队建设基本完成、创业意识教育与创业教育师资力量趋于成熟，课程管理规范，学生满意度逐步提高。
（2）实习实践教育特色显著
学院在三年全程实践教学的基础上，不断深化实习实践，不定期组织学生参加专业相关的各类型实习实践，提升学生理论联系实际、理论转化为实际和理论指导实际的能力，提升就业竞争力。在此基础上，学院不断深入人才培养模式的改革，构建新型课堂，形成“2.5+0.5”的实践教学模式，将课程建设与学习同社会企业需求紧密相连，将理论和实践紧密结合。
[bookmark: _Toc30165][bookmark: _Toc5832]2、努力为毕业生就业创业提供服务
学院党政领导高度重视毕业生就业创业工作，形成上下联动，师生共同参与建设就业创业工作格局，积极组织开展全大学生学习生涯的就业创业教育，为毕业生提供有效的就业创业服务。
（1） 网络就业服务平台建设
我院通过QQ群、微信群、学院主页就业信息网形成就业信息传播途径，满足学生需求，提供全面、精准的就业信息与指导。实现毕业生就业推荐表、就业协议书、毕业派遣、就业政策等一系列就业事务的网上公告，毕业生可通过这些渠道了解就业信息和办理流程等。
（2） 对就业困难的毕业生实施帮扶
针对就业困难的毕业生，制定有针对性的帮扶政策，借助座谈会、专项推荐、就业推荐、发放求职补贴等措施，对就业困难的毕业生实施帮扶措施，促进毕业生充分就业。
2018届毕业生共有25名学生因家庭经济困难领取了求职补贴，每人1000元。
（3） 为毕业生和用人单位搭建供需平台
学院积极联系用人单位，实施政校企合作，建立实习基地、就业基地，邀请企业进校招聘，召开多场企业宣讲会，并邀请职业生涯规划专家、发展不错的校友、优秀毕业生等对学生进行面对面的专业求职与创业指导，使学生形成就业观念。
[bookmark: _Toc13524][bookmark: _Toc7679][bookmark: _Toc503537467][bookmark: _Toc503541851][bookmark: _Toc503537211][bookmark: _Toc503542095][bookmark: _Toc503541637]（二）毕业生就业发展趋势
1、 [bookmark: _Toc7377][bookmark: _Toc13400]毕业生规模波动增加，初次就业率保持在较高水平
较2017届毕业生，我院2018届毕业生规模波动增加，初次就业率保持在91%以上，说明我院“多元化”的就业工作举措取得了一定的成效。专业对口率较2017年73.99%也有了一定的涨幅，2018年的对口就业率为78.44%。
2、 [bookmark: _Toc25374][bookmark: _Toc15936]灵活签约就业成为主流，继续深造比例呈波动上升趋势
灵活签约就业为学生的主要去向，近两年都在86%以上，与全省就业先进院校相比，我院的协议就业水平还比较低，就业单位以民营企业为主，学生转岗次数多，造成较多的就业成本且就业不稳定。
选择升学的毕业人数呈波动上升趋势，2017届毕业生升学比例3%，2018届毕业生升学率为4.14%。可见毕业生继续深造意愿增强，想通过提高自身的知识水平和综合能力来增加未来在就业市场中的择业资本和竞争力。
3、 [bookmark: _Toc1764][bookmark: _Toc3548]省内就业为主，为区域经济发展提供人才支持
学院近两届毕业生山西省内就业比例均处于70%以上，临汾市就业比例均在15%以上，这充分体现了学院“为山西省创新发展作贡献，增强服务区域经济和社会发展综合能力”的办学经济，为当地经济发展提供了人力支持和智力支撑；此外，毕业生服务地方是校、地、生三方共同的需求，预计今后会有更多的毕业生服务当地经济发展。
4、 [bookmark: _Toc27489][bookmark: _Toc21077]依托民营企业，合理分配人才资源
企业（民营企业、国有企业、其他企业和三资企业）为历届毕业生就业主战场，其中民营企业为主要就业单位流向。一方面，这与我国近年来扶持民营企业发展的政策环境及中小微企业的快速发展密切相关；另一方面也得益于学院不断深化政校企合作，主动与重点企事业单位联络，构建合作新模式，为毕业生拓宽了就业渠道、提供了就业机会。
6、 [bookmark: _Toc30086][bookmark: _Toc13974]学生就业对教育教学的反馈
（1） [bookmark: _Toc31529][bookmark: _Toc20993]人才培养改进措施
首先，把增强学生能力作为制定人才培养方案的出发点，在人才培养方案、课程改革、教学等方面积极进行大学生能力建设，推进素质教育，突出创新和实践，提高课堂教学的质量；其次，学院继续深入探索人才培养的校企合作机制，建立创新创业基地和实践教学平台，更加突出理论联系实际，培养学生的实际工作能力；第三，继续支持软硬件设施建设，完善人才培养模式、课程体系、教学内容和教学方法等方面内容，更好地满足经济社会发展对创新型人才的需要。
（2） [bookmark: _Toc6526][bookmark: _Toc4968]合理编制招生计划、及时调整专业设置
学院坚持以市场需求为导向，结合自身办学优势和办学特色合理编制招生计划。对社会需求量大，就业形势较好的专业增加招生计划，对大专类学生不容易就业的专业招生计划做相应的调减甚至停止招生。
就业率和就业质量能相对直观地反映出专业的社会需求和社会认可度，并且直接影响着专业填报的热度；专业相关度是衡量大学生人力资源开发与利用有效程度的重要指标，反映的是学院专业设置与社会需求的脱节及劳动力市场的供需差异。因此，学院应建立健全专业设置、建设和监测管理机制，增强专业建设与社会需求的良性互动，形成就业与招生的联动发展格局。一方面，学院可结合就业率及专业对口度率，考虑是否采取调整专业的招生规模、专业结构或者优化专业设置的措施；另一方面，学院可适当增大优势专业的招生比例，增开人才缺口较大的专业，重点建设特色专业，发挥学院特色优势。
[bookmark: _Toc503542105][bookmark: _Toc503541861][bookmark: _Toc503541647][bookmark: _Toc503537476][bookmark: _Toc503537220][bookmark: _Toc7792][bookmark: _Toc4012]（三）学院开展就业意识教育，使职业生涯规划贯穿始终。
本着“一切发展为了学生”、“发展为了学生的一切”的态度，从新生入学就开始相应的全程化职业生涯规划教育，实施面向于全体学生的职业生涯规划教育和针对各专业的职业梯队教育。大一学生主要是职业生涯规划理论学习，大二大三学生主要侧重实践能力的锻炼，并在离校前对毕业生开展就业创业意识培训，模拟入职培训，使学生提前了解职场氛围，激发学生对求职的热情，提升学生的相关认知，准确定位自我，发挥自身优势，规避短板。
[bookmark: _Toc503542107][bookmark: _Toc503537478][bookmark: _Toc503541863][bookmark: _Toc503537222][bookmark: _Toc503541649][bookmark: _Toc26295][bookmark: _Toc10025]（四）引导与扶持大学生创业
学院积极实施“大学生创新创业培训项目”，开展“规划—培训—实践—创业—就业”五位一体的模式，大力扶持大学生创业项目，引导学生改变观念，鼓励创业创新，并为学生进行项目开拓等提供技术支持。鼓励在校生创业，通过创业实现就业。
[bookmark: _Toc25532][bookmark: _Toc4808]（五）优化专业结构布局，开拓校企合作就业模式
学院坚持“以服务为宗旨，以就业为导向，走产学结合发展道路”的办学理念，把校企合作、培养高技能人才作为学院一项重要的工作来抓。学院通过企业的反馈与需要，有针对性培养人才，结合市场导向，注重学生实践技能，培养社会需要的人才；校企合作，使学院与企业信息、资源共享，学校利用企业提供设备，企业也不必为培养人才担心场地问题，实现让学生在校所学与企业实践的有机结合，让学院和企业的设备、技术实现优势互补，节约教育与企业成本，实现“双赢”。
[bookmark: _Toc503542106][bookmark: _Toc503541862][bookmark: _Toc503541648][bookmark: _Toc503537477][bookmark: _Toc503537221][bookmark: _Toc6546][bookmark: _Toc29915]（六）组织校园招聘和宣讲活动
学院注重毕业生资源信息的宣传，主动“走出去”广泛了解企业用工信息，走访联系企业，以召开招聘会的形式、宣讲的形式、通过学院官方微信，官网等宣传媒介及时发布企业招聘信息，全方位推介毕业生，让学生与用人单位进一步接触，充分发挥校园招聘会在促进毕业生就业工作中的主渠道作用。
[bookmark: _Toc503537223][bookmark: _Toc503537479][bookmark: _Toc503541650][bookmark: _Toc503541864][bookmark: _Toc503542108][bookmark: _Toc9745][bookmark: _Toc28224]结束语
本次撰写的2018年毕业生就业质量年度报告，对学院2018届毕业生就业情况进行了详细的统计，将统计结果用于指导学院教育教学改革，调整专业设置和招生计划的安排等，实现招生、培养、就业三位一体的联动性。今后，我们将进一步充分认识高校毕业生就业工作的重要性、严峻性和复杂性，切实增强责任感和紧迫感，以更加坚定的决心、更加扎实的工作、更加有力的措施，坚持学生为本，努力提高毕业生就业创业竞争力，实现毕业生更加充分、更高质量的就业，鼓励更多毕业生自主创业。
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